
 

1 

 

 

 
 

 

Oggetto: Decreto di liquidazione compenso e autorizzazione al pagamento per l’attività di 

tutoraggio nel corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno – Tutor Prof.ssa Eliana Montenigro 

 

PREMESSO che in qualità di Dirigente Scolastico lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

 

ATTESO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO il D.M. 4 aprile 2011, n. 139 - Attuazione DM 10 settembre 2010, n. 249, recante 

regolamento concernente: "formazione iniziale degli insegnanti"; 

 

VISTO il D.M. del 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 

articoli 5 e 13 del decreto del 10 settembre 2010, n. 249”; 

 

VISTO il D.M. 25 marzo 2013, n. 81 “Regolamento recante modifiche al Decreto 10 settembre 

2010, n. 249”;  

 

VISTO il D.M. 93 del 30 novembre 2012 recante “Definizione delle modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio”; 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  



 

2 

 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2022 - 2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 13/02/2023 che approva il Programma Annuale 

per l’E.F. 2023; 

 

RICHIAMATA la Convenzione tra il Liceo Statale “De Caprariis” e l’Università degli Studi di 

Cassino e del Lazio Meridionale registrata al protocollo dell’Istituto con n. 6941 del 06/10/2022 che 

regolamenta le attività di tirocinio svolte presso l’Istituto da studenti iscritti e frequentanti il Corso di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno; 

 

DATO ATTO che la realizzazione del tirocinio non comporta per l’Istituto e per l’Università alcun 

onere finanziario fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente relativamente alla 

corresponsione da parte dell’Università di una quota pari ad €uro 300,00 per ogni corsista;   

 

VISTO il contributo erogato in forza della Convenzione soprarichiamata; 

 

RITENUTO di dover provvedere nel merito, liquidando alla Prof.ssa Eliana Montenigro il 

compenso per l’attività di tutoraggio come di seguito indicato: 

 €uro 154,04 per compenso netto; 

 €uro 0,79 per Fondo credito 0,35%; 

 €uro 19,89 per Inpdap c/dipendente 8,80%; 

 €uro 51,35 per Irpef; 

 €uro 19,22 per Irap 8,50%; 

 €uro 54,71 per Inpdap c/Stato 24,20%; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DECRETA 

 

Di dare atto di quanto in premessa. 

 

Di liquidare alla Prof.ssa Eliana Montenigro - a titolo di compenso netto per l’incarico di Tutor - la 

somma di €uro 154,04 e di autorizzare il pagamento che sarà effettuato a mezzo emissione di 

mandato così come appresso descritto: 

alla Prof.ssa Eliana Montenigro – C.F. OMISSIS, l’importo netto di €uro 154,04 con accredito su 

conto corrente bancario intestato alla medesima docente, coordinate IBAN ...OMISSIS.  

 

Di provvedere, nei termini di legge, al versamento delle ritenute. 

 

Di dare atto che la spesa complessiva trova imputazione sull’Aggregato A02/01 “Spese di 

personale” imp. n. 219/2023 del Programma Annuale di competenza. 

 

Di trasmettere il presente atto agli uffici di segreteria – sezione Bilancio e contabilità – per 

l'ordinazione dei pagamenti. 



 

3 

 

 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

dell’Istituzione scolastica all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it. 

 

 

 

  
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                          Antonio Spagnuolo 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
       dell’amministrazione digitale e norme similari 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2023-10-27T12:57:36+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2023-10-27T12:58:28+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" 3b44c0d132b68fc79eef5e80097d2a6867da4ec8




